ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2678/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
realização  de  vistoria  pela  Vigilância  Sanitária,  bem  como  a  aplicação  de  inseticida
(fumacê) na Rua Acedílio Monteiro de Lima, no bairro São Vicente, onde foram registrados
diversos casos de dengue.

JUSTIFICATIVA:

A Rua Acedílio Monteiro de Lima, no bairro São Vicente, apresenta indícios de focos do
mosquito  Aedes  aegypti,  transmissor  da  dengue,  zika  e  chikungunya,  considerando que
mais de quatro moradores da via contraíram dengue neste mês. Diante disso, é urgente a
realização  de  uma  vistoria  e  a  aplicação  de  inseticida  no  local,  uma  vez  que  a  dengue
representa um sério risco à saúde pública.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE MAIO DE 2025

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT

​